ma.—Don Fernando hijo de don Diego, confirma.—Don Diego Lopez su hijo, confirma.—Don Alvar Diaz de Haro, confirma.—Don Antonio Tellez de Haro, confirma.—Don Guitar, Vizconde de Tartas, vasallo del Rey, confirma.—Don Lope de Mendoza, confirma.—Don Beltran Martinez de Guevara, confirma.—Don Juan Antonio de Guzman, confirma.—Don Rui Gomez Manzanedo, confirma.—Don Lope Rui de Baeza, confirma.—Don Garcia Hernandez Manrique, confirma.—Don Gregorio Ruiz Giron, confirma.—Don Nuñez de Aza, confirma.—Don Jnan Ramirez de Cisneros, confirma.—Don Juan Obispo de Leon, confirma.—Don Juan Obispo de Oviedo, confirma.—Don Pedro Obispo de Astorga, confirma.—Don Lorenzo Obispo de Salamanca, confirma.—Don Rodrigo Obispo de Zamora, confirma.—Don Juan Obispo de Ciudad—Rodrigo, confirma.—Don Juan Obispo de Coria, confirma.—Don Hernando Obispo de Badajoz, confirma.—Don Gonzalo Obispo de Orense, confirma.—Don Alvaro Obispo de Mondoñedo, confirma.—Don Rodrigo Obispo de Tuy, confirma.—Don Juan Obispo de Lugo, confirma.—Don Vasco Ramirez, Maestro de la órden de la caballeria de Santiago, é amo é Mayordomo mayor del Infante don Pedro, confirma.—Don Suero Perez Maestro de Alcántara, confirma.—Pero Hernandez Quijada é Juan Alfonso de Benavides, Merinos mayores de tierra de Leon, confirman.—Don Pero Hernandez de Castro Pregonero mayor de tierra de Santiago é mayordomo mayor del Rey, confirma.—Don Juan Alonso de Alburquerque, confirma.—Don Rodrigo Alvarez de Asturias, confirmo.—Don Rui Perez Ponte, confirmo.—Don Rodrigo Perez de Villalobos, confirmo.—Don Hernan Ramirez de Villalobos, confirmo.—Don Pedro Nuñez de Guzman, confirmo.—Garcilaso de la Vega, Justicia mayor de casa del Rey, confirmo.—Alfonso Jofre de Tenorio, Almirante mayor de la mar é Guarda mayor del Rey, confirmo.—Don Suero Perez Maestro de Alcántara, Notario mayor de Castilla, confirmo.—Diego Perez de la Cámara, Teniente lugar por Hernando Ramirez, Camarero del Rey é Camarero mayor del Infante don Pedro su hijo lo mandó hacer por mandado del dicho Señor en veinte y tres años que el sobredicho Rey don Alfonso reinó.

Donacion de las villas de Villafria y Orbaneja hecha al Monasterio de Cardeña por D. Fernando el primero, y fueros que otorgó á las mismas en el año de 1045.

Berganza, Antigüedades de Castilla, tomo II, pág. 420, esc. 85.

In nomine Sanctæ, et individuæ Trinitatis, Pater et Filius, et Spiritus Sanctus, unus essentialiter, et Trinus personaliter regnans. Amen. Ego Ferrandus, Dei gratia Rex Legionis, et Castellæ, una cum coniuge mea Sancia Regina inferni penas pavendo, et Christi gratiam per Religiosorum Monachorum orationem inquirendo: dono, et concedo tibi Patri nostro Lazaro Abbati Monasterii S. Petri de Caradigna, et omnibus Monachis, ac Fratribus tuis, ibidem Deo servientibus, tam presentibus, quam futuris Villam meam propriam Villamfrigidam cum montibus, et fontibus, exitibus, et regressibus cum pratis, et pascuis, cum molendinis, et fluentibus aquis, cum hereditatibus de pane, et vineis cum possessionibus omnibus in monte, et in plano, et cum hominibus ibidem habitantibus, et qui in perpetuum ibidem habitaverint, totum ab omni integritate sit vobis traditum atque concessum, et ex hodie, et tempore in vestro arbitrio, et potestate: tota supradicta villa cum hominibus presentibus, et futuris, cum possessionibus, et terminis, et cum omnibus supradictis, et per loca signata maneat: videlicet de Ecclesia alba usque ad Orbanelia, et de Villaiuda usque ad Castaniarès, et de Castaniarès usque in villa Vascones, et infra ipsas villas intrata usque ad flumen Arlançon ad pascendum, et ad aquam bibendum, et ex alia parte de via, quæ exit de Castaniarès usque ad Ecclesiam Sancti Michaelis, deinde ad summum vallem de Urraca Niez, et per summam lomam, sicut vertunt aquæ usque ad compitum de Morquiellas, deinde usque ad pratium de Cotar, et deinde usque ad Por-

:

tiellum de Riovena. Sic eam integre dono, et concedo vobis, et successoribus vestris omnibus: quod nullus ius in ea mihi retineo, neque in hominibus, ibidem in presenti, neque in futuro habitantibus; itaque nullus habeat in ea dominium, vel potestatem nisi Abbates, qui fuerint de Caradigna. Et sic dono eam vobis ad plenum, ut possitis eam vendere, et donare, et camiare, et facere in ea, et de ea tanquam de vestro. Item volo et mando, ut villani, qui ibidem residentiam fuerint, non possint alienare, vendere domos, possessiones, hereditates predictæ villæ sine licentia, et consensu Abbatum de Caradigna, neque sub alio dominio mittere. Item dono vobis in ea vicesimam partem eorum, quæ receperint, cum aliquid vendiderint. Item dono vobis, et concedo totum Monasterium meum Sancti Adriani dictum, cum terris, vineis, cum sernis iuxta Monasterium, cum molendinis, cum pratis, et ortis, et cum omnibus, quæ ad ipsum pertinent. Insuper dono, et concedo vobis villam meam propriam Orbaneliam de Picos, cum montibus, et fontibus, exitibus, et regressibus, et cum pratis, et pascuis, cum molendinis, et aquis fluentibus, cum hereditate de pane, et vineis, et cum possessionibus omnibus in monte, et in plano, et cum hominibus, ibidem habitantibus, et qui in perpetuum habitaverint: totum ab omni integritate sit vobis concessum, atque traditum, et ex hodie die, et tempore in vestro arbitrio, et potestate tota supradicta villa cum hominibus presentibus, et futuris, cum possessionibus, et terminis, et cum omnibus supradictis per loca signata permaneat: videlicet de villa, quæ dicitur Arlanzon, et pergit aqua per omnes villas usque ad villam quæ dicitur Castaniares per omnes terminos, tam ad pascendum, quam ad aquam bibendum, et piscandum per omnes pelagos ab omni integritate, et de Castaniares per viam, quæ vadit ad Villamfrigidam, et de Villafrigida per stratam, quæ pergit ad Riovenam, deinde per summam serram de Atapuerca usque ad Ecclesiam Sancti Vicentii, quæ est super illam cuebam, et indirecto per illam viam, quæ vadit ad Arlanzon per suos terminos in montibus, et fontibus, in exitibus, et regressibus ad omni integritate. Sic eam integre dono, et concedo vobis, et successoribus vestris omnibus, quod nullum ius in ea mihi retineo, neque in hominibus ibidem in presenti, neque in futuro comorantibus: itaque nullus habeat in ea dominium, vel potestatem, nisi Abbates, qui fuerint in Caradigna, et sic dono eam vobis ad plenum, ut possitis eam vendere, donare, et camiare, et facere in ea, et de ea tanquam de vestro. Item volo, et mando: ut vasalli vestri, qui ibidem residentiam fecerint, non possint alienare, vendere domos, possessiones, hereditates prædictæ villæ sine consensu, et licentia Abbatum de Caradigna, neque sub alio dominio mittere (1). Item

(1) Este documento impone á los solariegos la obligacion de no poder marchar á establecerse bajo el dominio de otros señores sin la licencia del Abad. Esto no destruye la doctrina, que

dono vobis in ea vicesimam partem eorum, quæ acceperint, cum aliquid vendiderint. Item prohibeo ne Infanzones de Orbanelia pascant in pascuis de predictis villis cum caballis suis, neque cum mullis, neque cum aliis iumentis et si ibi intraverint occidantur sine aliquo pecto. Item prohibeo, ne aliquis homo de progenie nostra, neque aliquis Comes, neque Princeps, neque Miles, nec civis, neque alia quævis persona, habeat in predictis villis palatium, vel domum, vel hereditatem, neque aliquis possit, eis vendere, neque ipse comparare, ne in posterum Monasterium S. Petri paretur præiudicium, et iacturam. Et insuper dono vobis, et concedo ad plenum totum meum Monasterium proprium, quod est situm iuxta predictam villam Orbaneliam Sancti Vincentii dictum cum terris, vineis, cum molendinis, et ortis, pratis, et pascuis, et cum omnibus, quæ ad ipsum pertinent. Insuper dono et concedo vobis villam meam propriam Sancti Martini de sub Burgos cum terris, vineis, possessionibus, vassallis, molendinis, pratis, pascuis, padulibus, et cum suis productilibus aquis, sicut prendit de Ecclesia Sancti Saturnini, et travesat aquas usque ad viam, quæ discurrit ad pontem tabulatum, et per illam viam usque ad campum de Hanno Hannez, quæ est indirectum de Villaalvila, et de illo campo travesat aquas indirectum usque ad viam, quæ discurrit ad Villamquejar, et de illa via ascendit, ad Collem, et per summum, sicut vertunt aquæ usque ad summum vallem de S. Martini, et deinde pergit usque ad summum rostrum ipsius montis, deinde descendit ad predictam Ecclesiam Sancti Saturnini. Hæc omnia, quæ infra prædictos terminos includuntur sic libere vobis dono, et concedo: quod nil iuris, neque in villa, neque in vasallis, neque in possessionibus, ne que in aliquo, retineo. Sic dono vobis, et concedo omnia prædicta cum exitibus, et regressibus ab omni integritate: ut liberam, et integram habeatis potestatem populandi ibidem quoslibet ad vos venientes edificandi domos, palatia, molendina, piscaria piscandi, infra istos terminos: itaque nullus alius sit ausus ibi piscare nisi homines de Abbate de Caradig-

hemos sentado en las notas á los fueros de Leon, en primer lugar porque no se les prohibia el que se trasladasen, á las ciudades y villas realengas, sino el que se fuesen á poner bajo el vasallage de otros señores; y en segundo, porque nada se hubiera conseguido con que se les hubiera hecho espresa prohibicion de ir á las villas, cuando estas declaraban á la faz de todo el mundo la libertad de los esclavos, y dispensaban toda su proteccion á cuantos iban á establecerse dentro de sus muras. Los señores no tuvieron otros medios para retener á los solariegos, que los de mejorar su condicion, disminuyendo los tributos que pagaban, asegurando el porvenir de sus hijos y dándoles parte en la administracion de sus pueblos y en el nombramiento de sus concejos. Poblaciones de señorío habia, que tenían tantas ó mas franquizas ó libertades que las villas realengas, como tendremos ocasion de ir notando. ¿Qué querria decir esto? Que á la coaccion y violencia sustituyeron garantías, que les aseguraban su bienestar, sino tambien como en las villas, casi de una manera igual.

na; et si aliquis ibi fuerit inventus ad piscandum, rumpantur eius retia, et ducatur captus ad palatium Abbatis, et solvat C. solidos de argento Abbati in capto. Item habeatis potestatem ibi vineas plantandi, ortos, virgulta, et pomeria, ita quæ nullus alius sit ausus infra predictos terminos edificare, plantare, nisi Abbates de Caradigna. Et si aliquis ibi ausus fuerit per vim, vel superbiam abrumpere, vel exararare, domum, vel molendinum edificare, vel pomeria, vel virgulta plantare amittat, quod fecerit, et alterum tantum restituat Abbati de Caradigna in simili loco, vel meliori, et regiæ potestati persolvat in cautum C libras auri. Item statuo, ut villani in predictis villis conmorantes sint liberi, et immunes ab omni opere castellorum, et castelleriæ, et portatico, et montatico, fonsado, et fonsadera. Item ne Iudices, nec saiones, nec Maiorini intrent in predictis villis; nisi vocati ab Abbate de Caradigna: nec recipiant ibi prandium, neque intratam, neque in aliis villis, nec vassallis quos nunc habetis, vel de cetero à Regibus, Comitibus, Principibus, Militibus, vel à quo cumque titulo poteritis ganare, quos volo istis libertatibus gaudere. Item quia vos Patres mei Abbas, et Monachi de Caradigna pro remedio animæ meæ, et parentum meorum divino vacare obsequio; statuo: ut prædictarum villarum incolæ Villafrigidæ, Orbaneliæ, et Sancti Martini de sub Burgos, et ceterarum nunc adquisitarum, vel de cetero acquirendarum villarum, ut à servili opere, et manuali, ut Deo debiti, et devoti sitis liberi, et immunes: vestra excolant rura, et hereditates vestras singulis mensibus bis cum bobus suis, et afferant vinum annuatim de vestris prædiis, et hereditatibus ad Monasterium Beati Petri, et ad mansiones vestras, et afferant maderiam vestram à nemoribus ad Monasterium et ad domos vestras, unusquisque cum uno bove. Et hæc mea fororum, et indulgentiarum institutio rata, et inviolabilis omni tempore perseveret. Item statuo, ut si aliquis villanorum vestrorum, tam Clericorum, quam Laicorum, decesserit sine prole legitima (2): possitis omnia bona sua, tam mobilia, quam immobilia ocupare, et ad usus vestros retinere, excepto quod possit pro anima sua tertiam partem Morabiniti legare. Item statuo, ut in predictis villis Clerici conmorantes habitis, et habendis serviant ad atrium SS. Apostolorum Petri, et Pauli, et ad vos Dominos meos, iam nominatos, quoniam indignum esset vivere in bonis vestris, et vos legitimo servitio defraudare, excepto quod in causis indicium ecclesiasticum habeant. Et si aliquis eorum in superbiam elevati hoc renuerent facere, quod vos possitis privare eos bonis vestris, quibus utuntur mobili-

(2) Véase la nota 5 de la pag. 26 de esta colección. Les señores sucedían por derecho de materia en algunos puntos, no en todos, en los bienes de los vasallos muertos sin acesión. En unos, era toda la herencia, y en otros solo una parte.

bus, et immobilibus sine spe recuperationis, excepto beneficio Ecclesie suae. Item statuo, ut Clerici, si emerint possessiones ab aliis vassallis in predictis villis, pectent pro eis, et faciant totam facenderam Abbati de Caradigna in omnibus cum ceteris vassallis. Et si aliquis homo, quod minime credo fieri, post obitum meum firmam donationem meam ausu temerario disrumpere, aut in aliquo attentare, presumpserit iram Dei omnipotentis incurrat, et vivens utraque lucerna careat, et cum Datam, et Abiron, quos vivos terra absorbit, penas lugeat infernales, et in capto regiae potestati solvat mille libras auri, et istas donationes desuper scriptas duplicatas, vel triplicatas in simili loco, vel meliori, et post haec hanc meam donationem firmis maneat, et stabilis. Facta cartula donationis, vel confirmationis notum die veneris XV. Kal. Aug. Era MLXXXIII. Regnante Serenissimo Domno, et Principe Ferdinando in Legionem, et Castellam sub divina Clementia. Ego Ferdinandus, Dei gratia Rex, qui hunc testamentum fieri iusi, manu propria signum impressi, et tradidi testes ad roborandum. Ego Sancia, gratia Dei Regina, hanc seriem testamenti confirmo. Mirus Palentinus Episcopus conf. Gomesanus Episcopus conf. Sebastianus Episcopus conf. Pascasius Eps. conf. Gomiz Didaz, Armiger Reg. conf. Ovecus Abbas conf. Vincentius Abbas conf. Fortunium Abbas conf. Gundisalvus Nunniz conf. Alvarus Didaci conf. Beila Galindi conf. Bermudus Sancii conf. Gundisalvus Petri conf. Ferdinandus Sonnaz conf. Ferdinandus Nunniz conf. Munio Hannez conf. Pelagius Roderiz conf. Alvarus Bermudiz conf. Rodericus Alvari conf. Sarracino Didaz conf. Munio Hanniz conf. Felix Sancii conf. Ferdinandus Belascu conf. Gudestio Petri conf. Beila Petri conf. Tellus Luciani conf. Ennecus Presbyter conf. Xemenus Presbyter conf. Michael Presbyter conf. Ovecus Presbyter conf. Salvator Didaci conf. Munio Ferdinandiz conf. Ego Endura Presbyter, et Notarius Serenissimi Regis, et Principis Domini Ferdinandi Legionis, et Castellae hunc libellum concripsi, et manu propria signum impressi. ✠

CONCILIUM COJACENSE (1).

DECRETA

Fredenandi Regis et Sanctiæ (2) Reginæ, et omnium (3) Episcoporum in diebus eorum in Hispania degentium, et omnium ejusdem regni optimatum in era MLXXXVIII. (Anno 1050.)

P. Risco, España Sagrada. tom. 38, apén. I, pág. 261.

In nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti. Ego Fredenandus Rex, et Sanctia Regina ad restaurationem nostræ Christianitatis (4) fecimus concilium in castro Cojanca in Diœcesi scilicet Ovetensi, cum Episcopis et Abbatibus, et totius nostri regni optimatibus. In quo Concilio præsentibus extitere Froylanus (5) Episcopus Ovetensis, Cyprianus Legionensis, Didacus Asturicensis (6), Mirus Palentinae (7) Sedis, Gomecius Occensis, Gome-

(1) En varias obras ha sido publicado el concilio misto de Coyanza, hoy Valencia de Don Juan, y en ninguna hemos leído sus actas con tanta corrección como en la Esp. Sag. tomo 38, apén. 1. El P. Risco dice en la pág. 248 del espresado volumen, que las copió del libro gótico de la iglesia de Oviedo. Nosotros, que tenemos á la vista una copia de este antiguo código, hemos cotejado las actas publicadas por el ilustrado continuador de la España Sagrada con la escritura 29 fol. 62 v. en que están insertas, y echándose de ver alguna variedad, efecto sin duda de haberlas corregido algo el lenguaje el P. Risco, notamos las variantes.

La Academia de la Historia publicó en su Colección de Cortes las actas que dió á luz el sábio agustino, añadiendo solo las variantes de un manuscrito de don Juan Bautista Perez, las cuales notamos tambien, distinguiendo estas con el apellido de tan esclarecido obispo y las de la copia con la abreviatura Cop.

(2) Cop. *Sancie.*

(3) Cop. *Onnium.* En el adjetivo *omne* no pone nunca *m* antes de la *n*.

(4) Cop. *Cristianitatis.* Escribe sin *h* despues de la *c* todos los derivados de la palabra *Christus*.

(5) Cop. *Froilanus.*

(6) Perez y Cop. *Didacus Astoricensis.*

(7) Perez: *Palentia sedis.*

209

sus Kalagurritanensis (8), Ioannes Pampilonensis, Petrus Lucensis, Cresconius Iriensis.

I.

In primo igitur titulo statuimus, ut unusquisque Episcopus Ecclesiasticum ministerium cum suis clericis ordinate teneant in suis sedibus.

II.

In secundo titulo, ut omnes Abbates se, et fratres suos, et monasteria; Abbatissæ se et Sanctimoniales suas, et monasteria, secundum Beati Benedicti regant statuta, et ipsi Abbates, et Abbatissæ cum suis congregationibus, et cænobiis sint obedientes, et per omnia subditi suis Episcopis. Nullus (9) eorum recipiat monachum alienum, aut sanctimoniale, nisi per Abbatem sui, et Abbatissæ iussionem. Si quis decretum violare præsumpserit, anathema sit.

III.

In tertio autem titulo statuimus, ut omnes Ecclesiæ et Clerici sint sub jure (10) sui Episcopi: nec potestatem aliquam habeant, super Ecclesias aut Clericos Laici. Ecclesiæ autem sint integræ, et non divissæ, cum Presbyteris (11) et Diaconis, et de toto anni circulo libris, cum ornamentis ecclesiasticis: ita ut non sacrificent cum calice ligneo, vel fictili. Vestes autem Presbyteri sint in sacrificio amictum, alba, cingulum, stola, casula, manipulum. Vestes Diaconi amictus, alba, cingulum, stola, dalmatica, manipulus (12). Altaris vero ara tota sit lapidea, et ab Episcopis consecrata. Hostia sit ex frumento electo (13) sana et integra. Vinum sit mundum, et aqua munda, ita ut inter vinum, hostiam, et aquam Trinitas sit significata. Altare sit honeste indutum, et desuper lineum indumentum mundum. Subtus calicem et desuper, corporale lineum mundum, et integrum.

Presbyteri vero et diacones, et qui ministerio funguntur Ecclesiæ arma bellica non deferant, semper coronas apertas habeant, barbas radant,

(8) Cop. *Calagurritanensis.*

(9) Cop. *Et nullus.*

(10) Cop. *Sint à jure.*

(11) Cop. *Præbiteris* y así siempre que repite esta palabra.

(12) Cop. *Manipulum*

(13) Cop. *Electa.*

mulieres secum in domo non habeant, nisi matrem, aut sororem, aut amitam, aut novercam. Vestimentum unius coloris et competens habeant. Infra etiam dextros (14) Ecclesiæ Laici uxorati non habitent, nec jura possideant. Doceant autem clerici filios Ecclesiæ, et infantes, ut symbolum (15), et orationem Dominicam memoriter teneant. Si quis tamen Laicus huius nostræ institutionis violator extiterit, anathema sit. Presbyter vero, et Diaconus, si huius jussionis destructor extiterit, sesaginta solidos Episcopo persolvat, et gradu Ecclesiastico careat.

IV.

Quarto vero titulo statuimus, ut omnes Archidiaconi, et presbyteri, sicut sacri Canones præcipiunt, vocent ad pœnitentiam adulteros, incestuosos, sanguine mistos, fures, homicidas, maleficos, et qui cum animalibus se inquinant. Et si pœnitere noluerint, separentur ab Ecclesia, et à communione.

V.

Quinto autem titulo decernimus (16), ut Archidiaconi tales clericos constitutis quator temporibus ad ordines ducant, qui perfecte totum psalterium, hymnos (17) et cantica, Epistolas orationes, et Evangelia sciant. Presbyteri ad nuptias causa edendi non eant, nisi ad benedicendum. Clerici et Laici, qui ad convivia defunctorum venerint, sic panem defuncti comedant, ut aliquid boni pro eius anima faciant: ad quæ tamen convivia vocentur pauperes, et debiles pro anima defuncti (18).

VI.

Sexto vero titulo admonemus, ut omnes Christiani die Sabbati ad vespascente ad Ecclesiam concurrant, et die Dominica matutina, Missas (19), et omnes horas audiant, opus servile non exercent, nec sectentur itinera, nisi orationis causa, aut sepeliendi mortuos, aut visitandi infirmos, aut pro Regis secreto, aut pro Sarracenorum impetu. Nullus etiam Chris-

(14) El P. Mro. Risco en el tom. XXXVIII, pág. 236 dice: Entendíase por la voz *dextros* todo el sitio que estaba alrededor de la iglesia, y ahora se dice cementerio, y sirve para enterrar á los fieles. La estension que tenían los *dextros* ó lugares de asilo era de treinta pasos.

(15) Perez. *Et symbolum.*

(16) Cop. *Statuimus.*

(17) Cop. *Hinnos et cánticos, epistola et evangelia et orationes sciant.*

(18) Perez. *Pro anima functi.*

(19) Cop. *Missam.*

tianus cum judæis in una domo maneat , nec cum eis cibum sumat. Si quis autem hanc nostram constitutionem (20) fregerit, per septem dies pœnitentiam agat ; quod si pœnitere noluerit, si maior persona fuerit, per annum integrum communione careat ; si inferior persona fuerit, centum flagella accipiat.

VII.

Septimo quoque titulo admonemus, ut omnes comites, sem majorini regales populum sibi subditum per justitiam regant, pauperes injuste non opriment, in iudicio testimonium, nisi illorum præsentium, qui viderunt aut audierunt (21) non accipiant. Quod si testes falsi convicti fuerint, illud suplicium accipiant, quod in libro iudicum de falsis testibus (22) est constitutum.

VIII.

Octavo vero titulo mandamus, ut in Legione, et in suis terminis, et in Gallæcia, et in Asturiis, et in Portugalle, tale sit iudicium semper, quale est constitutum in decretis Adelphonsi (23) Regis pro homicidio, pro rauso, pro sagione (24), aut pro omnibus calumniis suis, talle vero iudicium sit in Castella, quale fuit in diebus avi nostri Sanctii Ducis (25).

IX.

Nono quoque titulo præcipimus, ut tricennium non includat ecclesiasticas veritates: sed unaquæque Ecclesia, sicut Canones præcipiunt, et

(20) Cop. y Perez. *Institutionem*.

(21) Cop. *Et audierunt*.

(22) Véase lo que hemos dicho en las notas al art. XIX de los fueros de Leon, pág. 149. No creemos, sin embargo, que esta disposicion, restableciese la antigua legislacion gótica con respecto al castigo de los testigos falsos. Las disposiciones de los fueros prueban nuestra opinion.

(23) Cop. *Adefonsi*.

(24) Segun el P. Risco, Esp. Sag., pág. 235 del tomo citado, hace alusion á los fueros de Leon del año 1020, que hemos publicado.

(25) En tiempos del conde Don Sancho no se dieron otras leyes, que algunos fueros municipales, privilegios á la nobleza y exencion de algunos gravámenes á los pueblos. Los juicios se decidian en su mayor parte por medio de árbitros. La opinion del P. Burriel y de los DD. Aso del Rio y de Manuel, de haber dado el conde D. Sancho fueros y leyes á toda Castilla, carece de fundamento y ha sido impugnada victoriosamente por algunos escritores, por lo cual no nos detenemos en probarlo. De estos juicios llamados *alredríos* ó *fazanas*, se formaron el siglo XIV algunas compilaciones, que acaso publiquemos con el tiempo.

sicut lex Gothica mandat, omni tempore suas veritates (26) recuperet et possideat.

X.

Decimo vero titulo decrevimus, ut ille, qui laboravit vineas, aut terras in contentione positas, colligat fruges: et postea habeant iudicium super radicem, et si victus fuerit laborator, reddat fruges domino hæreditatis.

XI.

Undecimo autem titulo mandamus, ut omnes Christiani per omnes sextas ferias, nisi festum intervenerit, jejument, et hora congrua cibo reficiantur, et faciant labores suos.